
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TIREAM 

Loc. Tiream, str. Principală nr.25, tel./fax 0261.873.601, e-mail primaria@tiream.ro 
 

 

 

 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 16/29.04.2024 

privind aprobarea asocierii in cadrul ADI ACSA cu orasul Negrești Oaș, 

actualizarea Statutului Asociației și a Acordului de cooperare privind 

exercitarea funcției de audit, prin Act Adițional  ale Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară a Comunelor Satmărene ACSA 

 

 

 

Consiliul local al comunei Tiream, întrunit în şedinţa ordinară din data de 

29.04.2024. 

Având în vedere proiectul de hotărâre înregistrat sub nr. 16 din 17.04.2024 

inițiat în baza referatului de aprobare al primarului comunei Tiream nr. 16 din 

17.04.2024, însoțit de raportul de specialitate al compartimentului de resort  nr. 16 

din 17.04.2024 și de avizul de aprobare ale comisilor de specialitate nr. 1, 2 și 3 din 

cardrul Consiliului local al comunei Tiream; 

 În conformitate cu prevederile art.14, art.15, art.18 din Statutul Asociaţiei de 

Dezvoltare Intercomunitară Comunelor Sătmărene ACSA; 

  În baza prevederilor art.129, alin. (1), (2) lit. e), alin. (9) lit. a) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, privind atributiile consiliilor locale, 

În temeiul prevederilor art.139 alin. (1), alin. (3) lit. f) și art.196, alin. (1) lit. 

a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, adoptă prezenta 

 

   

H O T Ă R Â R E: 

 

 

  Art.1. Se aprobă desemnarea primarului comunei Tiream să reprezinte 

interesele unității administrativ-teritoriale în cadrul Adunării Generale a Asociației 

și  în cadrul Adunării Generale a reprezentanților tuturor entităților publice locale 

partenere, membre ale acordului de cooperare privind exercitarea funcției de audit  a 

Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară a Comunelor Sătmărene ACSA. 

 

mailto:primaria@tiream.ro


 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TIREAM 

Loc. Tiream, str. Principală nr.25, tel./fax 0261.873.601, e-mail primaria@tiream.ro 
 

 

  Art.2. Se aprobă aderarea în cadrul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 

a Comunelor Sătmărene ACSA  a  unității administrativ teritoriale  Orașul Negrești 

Oaș. 

           Art.3   Se aprobă asocierea în sistem de cooperare pentru organizarea și 

exercitarea funcției de audit în cadrul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară a 

Comunelor Sătmărene ACSA, cu următoarele unități administrativ teritoriale: 

Comuna Acâș, Comuna Agriș, Comuna Andrid, Oraș Ardud, Comuna Apa, Comuna 

Bârsău, Comuna Batarci, Comuna Beltiug, Comuna Berveni, Comuna Bixad, 

Comuna Bogdand, Comuna Botiz, Comuna Călinești Oaș, Comuna Cămărzana, 

Comuna Cămin, Comuna Căpleni, Comuna Căuaș, Comuna Cehal, Comuna Certeze, 

Comuna Ciumești, Comuna Craidorolț, Comuna Doba, Comuna Dorolț, Comuna 

Foieni, Comuna Gherța Mică, Comuna Halmeu, Comuna Hodod, Comuna Lazuri, 

Oraș Livada, Comuna Medieșu Aurit, Comuna Micula, Comuna Moftin, Comuna 

Odoreu, Comuna Orașu Nou, Comuna Păulești, Comuna Petrești, Comuna Pir, 

Comuna Pișcolt, Comuna Porumbești, Comuna Racșa, Comuna Sanislău, Comuna 

Santău, Comuna Săuca, Comuna Socond, Comuna Tarna Mare, Comuna Tîrșolț, 

Comuna Terebești, Comuna Turț, Comuna Turulung, Comuna Urziceni, Comuna 

Vama, Comuna Vetiș, Comuna Viile Satu Mare, Orasul Negresti Oas; 

 

 Art. 4. Se aprobă actualizarea Statutului Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară a Comunelor Sătmărene ACSA,  care a fost aprobat prin Încheierea 

nr. 1127/2023 de către Judecătoria Satu Mare, datorita aderarii Orasului  Negresti-

Oas,conform Anexei nr. 1, parte integranta din prezenta hotarare. 

 

 Art. 5. Se aprobă actualizarea Acordului de cooperare încheiat în data de 

05.10.2016, prin Actul aditional nr. 3, privind aderarea la sistemul de cooperare 

pentru organizarea și exercitarea funcției de audit public intern al Orașului Negrești-

Oaș,  conform Anexei nr. 2, parte integranta din prezenta hotarare. 

 

 Art. 6. Se împuternicește primarul comunei Tiream, în calitate de reprezentant 

al acesteia în cadrul Adunării Generale a Asociației și a  Adunării Reprezentanților 

Entităților Publice Partenere Membre ale Acordului de cooperare a Asociaţiei de 

Dezvoltare Intercomunitară a Comunelor Sătmărene ACSA, să semneze: Statutul  

actualizat 2024 a ADI ACSA  și Actul Adițional la Acordul de cooperare, în numele 

și pe seama unității administrativ-teritoriale. 

 

mailto:primaria@tiream.ro


 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TIREAM 

Loc. Tiream, str. Principală nr.25, tel./fax 0261.873.601, e-mail primaria@tiream.ro 
 

 

  Art.7. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul 

comunei Tiream. 

 

Art. 8. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul Secretarului general 

al comunei Tiream, primarului comunei Tiream, Instituţiei Prefectului judeţului Satu 

Mare, Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară a Comunelor Sătmărene ACSA şi se 

aduce la cunoştinţă publică prin publicarea pe site-ul www.tiream.ro, şi prin afişare 

la avizierul  Primăriei. 

 

Tiream, la 29.04.2024 

 

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                      Contrasemnează, 

     Consilier local: Zold Alexandru          SECRETAR GENERAL  

              cj. Candid Humă 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139, alin. (3), lit. c) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Total consilieri în funcţie: 10; Nr. total consilierilor prezenţi: 9; Nr. total al consilierilor 

absenţi: 1; Voturi pentru: 9; Voturi împotrivă: 0; Abţineri: 0; Nr. total al consilierilor locali care 

au participat la dezbateri 8 şi la vot: 9 

 

 

 

 

 
Red.Tehn. C.H. 

Nr. exemplare: 4/3pag. 

mailto:primaria@tiream.ro
http://www.tiream.ro/

